生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称         成都都江堰蒲阳110kV输变电扩建工程

项 目 编 号             成发改能源﹝2023﹞4号

建 设 地 点           四川省成都市都江堰市

验 收 单 位          国网四川省电力公司成都供电公司

 2025 年 3 月 10 日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
成都都江堰蒲阳110kV输变电扩建工

程

行业

类别

输变电

工程

主管部门

（或主要投资方）
国网四川省电力公司成都供电公司

项目

性质
扩建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

成都市水务局、2023-41

2023年12月21日

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
\

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间

国网四川省电力公司

川电建设〔2023〕364号，2023年11月20日

项目建设起止时间 2024年6月～2025年1月

水土保持方案编制单位 四川电力设计咨询有限责任公司

水土保持初步设计单位 四川锦能电力设计有限公司

水土保持监测单位 \

水土保持施工单位 四川宏业电力集团有限公司

水土保持监理单位 四川东祥工程项目管理有限责任公司

水土保持设施验收报告

编制单位
核工业二七〇研究所

二、验收意见

根据《中华人民共和国水土保持法》、《水利部关于加强事中

事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水土

保持〔2017〕365 号）、《四川省水利厅转发关于加强事中事后监

管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（川水函

〔2018〕887 号）和《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加

强水土保持监管的意见》（水保〔2019〕160 号）等水土保持法律

法规要求，国网四川省电力公司成都供电公司于 2025 年 3 月 10 日

在成都市主持召开了成都都江堰蒲阳 110kV 输变电扩建工程水土

保持设施自主验收会议。参加会议的有建设单位国网四川省电力公

司成都供电公司，设计单位四川锦能电力设计有限公司，施工单位

四川宏业电力集团有限公司，监理单位四川东祥工程项目管理有限

责任公司，验收报告编制单位核工业二七〇研究所、方案编制单位

四川电力设计咨询有限责任公司等单位代表及特邀专家，会议成立

了验收组（名单附后），验收工作组组织审查了成都都江堰蒲阳

110kV 输变电扩建工程水土保持设施自主验收相关材料。

验收组成员实地查看了工程现场的水土保持措施实施情况，查

阅了技术资料，审查了各参建单位及水土保持验收报告编制单位关

于水土保持工作情况的汇报材料。经质询、讨论和认真研究，形成

验收意见如下：

（一）项目概况

成都都江堰蒲阳 110kV 输变电扩建工程位于四川省成都市都

江堰市境内，成都都江堰蒲阳 110kV 输变电扩建工程建设内容为：

（1）蒲阳 110kV 变电站扩建工程；（2）聚源~蒲阳一线 T 接蒲阳

3 号变 110kV 线路工程；（3）聚源 220kV 变电站保护改造工程。

蒲阳 110kV 变电站扩建工程：原站外扩建 63MVA 主变 1 台，

扩建 110kV 出线 1 回，10kV 出线 14 回。

聚源~蒲阳一线 T 接蒲阳 3 号变 110kV 线路工程：新建单回电

缆线路 0.08km，站外新建电缆沟敷设 0.060km，站内电缆沟敷设

0.020km。

聚源 220kV 变电站保护改造工程：升级改造聚源 220kV 变电

站 110kV 线路保护 1 套，不涉及土建。

项目实际总占地 0.32hm2，项目实际于 2024 年 6 月开工，2025

年 1 月完工，总工期为 8 个月。项目实际总投资 1837 万元。

（二）水土保持方案批复情况

2023 年 12 月，成都市水务局以 2023-41 号文对本工程水土保

持方案报告表予以备案。

备案主要内容为：水土流失防治责任范围总面积为 0.32hm2，

具体水土保持防治措施为：

变电站扩建工程区

工程措施：表土剥离 0.19 万 m3、站内排水管 200m，砌筑排水

沟 125m，铺设碎石 800m2。

植物措施：喷播绿化 0.01hm²。

临时措施：土袋挡护 15m3，防雨布覆盖 600m²，临时排水沟

150m，临时沉砂池 1 座。

变电站施工临时场地区

工程措施：覆土 210m3、土地整治 0.06 hm²。

临时措施：土袋挡护 6m3，防雨布覆盖 200m²，临时排水沟 70m，

临时沉砂池 1 座。

施工便道区

工程措施：覆土 100m3、土地整治 0.03 hm²。

植物措施：撒草绿化 0.03hm²，栽植灌木 45 株。

临时措施：临时排水沟 140m，临时沉砂池 2 座，钢板铺设

210m2。

电缆及其施工临时占地区

工程措施：表土剥离 0.01hm2、覆土 90m3，土地整治 0.03 hm²。

临时措施：土袋挡护 5m3，防雨布覆盖 600m²。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

建设单位为了保障水土保持措施的有效实施，严格按照批复后

的水土保持方案报告及批复文件开展水土保持工作，主体工程初步

设计和施工图设计过程中参考了水保方案设计的复耕、绿化措施等

水土保持措施，纳入主体工程设计以满足水土保持要求。

2023 年 8 月，四川锦能电力设计有限公司编制完成了《成都

都江堰蒲阳 110kV 输变电扩建工程初步设计》，

2023 年 11 月，国网四川省电力公司以《关于成都都江堰蒲阳

110kV 输变电扩建工程初步设计的批复》（川电建设〔2023〕364

号）对本项目初步设计进行了批复。

（四）水土保持监测情况

本工程建设过程中未开展专项水土保持监测工作，建设单位自

行对工程建设过程中的水土流失情况开展巡查，巡查结论为：工程

建设中落实了水土保持方案确定的防治体系及任务，完成的措施基

本与方案一致，有效控制和减少了工程建设中的水土流失，水土保

持设施完好率较高，发挥了水土保持效益。

（五）验收报告编制情况和主要结论

2024 年 9 月，核工业二七〇研究所接受建设单位委托提供了

本项目水土保持设施验收报告编制工作，并于 2025 年 2 月编制完

成了《成都都江堰蒲阳 110kV 输变电扩建工程水土保持设施验收报

告》，验收报告主要结论：在工程建设过程中，项目水土保持审批

手续齐全，建设单位落实了水土保持方案确定的防治措施，总体布

局为工程措施、植物措施、临时防护措施与管理措施相结合，形成

防护体系，有效控制了项目区水土流失。

本项目实际完成的水保措施如下：

变电站扩建工程区

工程措施：表土剥离 0.19 万 m3、站内排水管 200m，砌筑排水

沟 125m，铺设碎石 800m2。

植物措施：喷播绿化 0.01hm²。

临时措施：土袋挡护 15m3，防雨布覆盖 600m²，临时排水沟

150m，临时沉砂池 1 座。

变电站施工临时场地区

工程措施：覆土 302m3、土地整治 0.0432hm²。

植物措施：播撒草籽 0.0432hm²。

临时措施：土袋挡护 5m3，防雨布覆盖 300m²，临时排水沟 60m，

临时沉砂池 1 座。

施工便道区

植物措施：栽植灌木 56 株。

临时措施：临时排水沟 120m，临时沉砂池 2 座，钢板铺设

210m2。

电缆及其施工临时占地区

工程措施：表土剥离 0.0088hm2、覆土 100m3，土地整治

0.0180hm²。

临时措施：土袋挡护 5m3，防雨布覆盖 600m²。

通过各项水土保持措施的实施，使得项目区内水土流失防治六

项指标分别为：水土流失治理度达 98%，土壤流失控制比达 1.85，

渣土防护率达 94%，表土保护率 95%、林草植被恢复率为 97.9%，

林草覆盖率为 16.3%，六项防治指标均超过水保方案设计的水土流

失防治目标值。

（六）验收结论

验收组认为，建设单位依法编制了水土保持方案，依法缴纳了

水土保持补偿费，实施了水土保持方案确定的防治措施，落实了水

土保持方案及批复文件的水保措施要求，完成了水土流失预防和治

理任务；建成的水土保持设施质量合格，水土流失防治指标达到了

水土保持方案设计和水保批复确定的防治目标值，较好的控制和减

少了工程建设中的水土流失；开展了监理工作，水土保持设施的管

理维护责任已得到落实，同意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

加强现有水土保持设施的管护工作，确保水土保持设施长期稳

定地发挥效益。

三、验收组成员签字表(成都都江堪蒲阳 110kV 输变电扩建工程〉

分工 姓名 单位 职务/职称 签字 备注

组长 张亮平 国网成四都川供省电电公力司公司 高工 l~~ 建设单位

缪毅 国网成四都川供省电电公力司公司 高工

张启东 四川科省学研生态究环院境 高工 特邀专家
k CSZ--ST066 )

刘江浩 核工业二七 O研究所 工程师 利~\气
验编制收报单位告

宣聋罗雄 核工业二七 O研究所 工程师

成员

王凯 四川宏有业电力司集团 工程师 劲ru 施工单位
限公

何锐 四川有东祥工程任项目管
理限责公司

工程师 可免 监理单位

毛鸿雁 四川锦有能电力司设计
限公

工程师 乎每利 设计单位

邓) 11 四川有限电力责设任公计咨司询 程师川 d叫民t 、)"1 水土编保制持单位方案

成都都江ill蒲阳 110kV 输变电扩建工程

水土保持设施自主验收专家意见表
|成都都江堪蒲阳 110kV I _-'- ,", , 1_ 1\ I 国网四川省电力公司成

项目名称 | | 建设单位 | | 输变电扩建工程 I /"'-"/'-- I I~ I 都供电公司

经现场查看成都都江堪蒲阳1l0kV输变电扩建工程水土保持设施现场，并全面认真

查阅成都都江堪蒲阳 110kV输变电扩建工程水土保持设施自主验收材料，意见如下:

1 、成都都江堪蒲阳 110kV输变电扩建工程位于四川省成都市都江堪市境内，成都都

江堪蒲阳 110kV输变电扩建工程建设内容为: (1) 蒲阳 110kV变电站扩建工程; (2) 聚源

~蒲阳一线T接蒲阳 3号变 110kV线路工程; (3) 聚源220kV变电站保护改造工程。在工程

建设过程中，建设单位落实了水土保持方案确定的防治措施，总体布局为工程措施、植

物措施、临时防护措施与管理措施相结合，形成防护体系，有效控制了项目区水土流失。

项目总占地面积0.32时，其中，土石方总开挖量0.4558万m3 ( 表土剥离0.0408万m3 ),

填方0.0408万m3 (表土回覆0.0408万m3 )，余方0.4 150万m3，余方运至四川铮达建筑工程

有限公司处置场。本项目实际完成的水保措施如下:

( 1 )变电站扩建工程区

工程措施:碎石铺设800m2，浆砌排水沟 125m，站内排水管200m，表土剥离0.1 9恤2 。

植物措施:喷播绿化100m2 。

临时措施:土袋拦挡15m3，防雨布覆盖600m2，临时排水沟 150m，临时沉砂池 1个。

( 2 )变电站施工临时场地区

工程措施:覆土302m3，土地整治0.0432趾n2 。

植物措施:撒播草籽0.0432hm2 。

临时措施:土袋拦挡5m3，防雨布覆盖300m2，临时排水沟60m，临时沉砂池 1 个。

( 3 )施工便道区

植物措施:栽植灌木56株。

临时措施:临时排水沟 120m，临时沉砂池2个，铺设钢板210m2 。

( 3 )电缆及其施工临时占地区

工程措施:表土剥削.0088时，覆土100m3，土地整治0.0180h日12 。

临时措施:土袋拦挡5m3，防雨布覆盖600m2 。

2、通过查阅施工报告、监理报告、水土保持设施验收报告及其他相关资料，本工

程验收资料齐备，监理单位在水土保持设施落实过程中，完成了单位工程质量评定，并

在施工结束后完成监理总结。水土保持设施验收报告内容真实，不存在弄虚作假的情况，

报告编制符合水土保持设施自主验收规程等相关法律法规要求?附件、图件齐全。

3 、 2023年 12月 ， 成都市水务局以2023-41 号文对本工程水土保持方案报告表予以备

案 。 2023年 11 月 ， 国网四川省电力公司以《关于成都都江堪蒲阳 110kV输变电扩建工程

初步设计的批复)) () 11 电建设 [2023 J 364号)对本项目初步设计进行了批复 。 本工程

主体初步设计和施工图设计均由四川锦能电力设计有限公司进行设计，初步设计与施工

图设计阶段均将水土保持工程列入专项设计 ， 使水土保持后续设计在主体设计中得到落

实 。 建设单位将水土保持工程一并纳入主体设计、施工、监理。在落实水土保持方案过

程中，坚持因地制宜，因害设防，根据水土保持措施设计方案，结合工程实际，合理布

局水土保持措施 ， 要求施工单位落实到实际施工中，采取以工程措施和植物措施为主，

临时防护措施为辅的治理方式，对工程建设造成的人为新增水土流失进行有效的防护和

控制，尽可能减少了水土流失危害和对生态环境的破坏。 通过对监理单位各防治分区中

已实施的水土保持工程措施竣工总结报告、质量验收评定等资料的核查。 本项目实施的

水土保持工程措施主要包括降水蓄渗、防洪排导、土地整治、植被建设工程、临时防护

工程5个单位工程，降水蓄渗、排洪导流设施、基础开挖与处理、场地整治、点片状植

被、拦挡、沉沙、排水、覆盖9个分部工程。 本次抽查了 26个单元工程，抽查率 100% ，

经施工单位自评，建设单位和监理单位认定，合格率为99%，水土保持措施总体质量评

定为合格。通过各项水土保持措施的实施 ， 使得项目区内水土流失防治六项指标分别为:

水土流失治理度达98% ， 土壤流失控制比达1.85，渣土防护率达94%，表土保护率95% 、

林草植被恢复率为97.9% ， 林草覆盖率为 16.3%，六项防治指标均超过水保方案设计的水

土流失防治目标值。 水土保持方案批复的水土保持补偿费为0.4 16万元 ， 建设单位已按水

土保持方案批复足额缴纳水土保持补偿费用 0.4 16万元 。 根据建设与运行管理实际情况，

工程水土保持设施运行管理由国网四川省电力公司都江堪供电公司负责 。

在工程基建完工后，项目运行期间对其进行维护及管养。 建设单位各管理部门建立

了管理维护制度，从目前运行情况看，水土保持设施管理维护责任已落实，可以保证水

土保持设施的正常运行。

综上所述 ， 成都都江垣蒲阳1l0kV输变电扩建工程符合水土保持设施验收条件1， 同

意该项目水土保持设施通过验收。 ) 1 ) 勿--r

签名: 才作"/~吁飞
联系电话: 13666277271

2025 年 3 月 10 日

四、重要水土保持单位工程验收照片

碎石铺设 站内排水管网

浆砌石排水沟 表土剥离

栽植灌木 铺设钢板

五、附件

1、核准、初设批复文件

2、生产建设项目水土保持承诺书

3、水土保持补偿费缴费凭据